
D A R B Ī B A S  P Ā R S K A T S





Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (NEPLP)

darbība skaitļos

NEPLP funkcijas, misija, darbības virzieni

NEPLP sastāvs 2021. gadā

NEPLP darbība pārskata gadā

NEPLP dalība normatīvo aktu pilnveides procesā 2021. gadā

Monitoringa departamenta 2021. gadā paveiktais

NEPLP kā VSIA “Latvijas Televīzija” un VSIA “Latvijas Radio”

kapitāla daļu turētājs 2021.gadā

Sabiedriskā pasūtījuma īstenošana komerciālajos elektroniskajos

plašsaziņas līdzekļos 2021.gadā

Būtiskākie 2021.gada notikumi

Starptautiskā sadarbība

NEPLP sekretariāta darbinieki

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Saturs 

NEPLP darbības pārskats 2021



Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padomes (NEPLP) darbība skaitļos

2021.gadā
darbojās

18

19
Izsludināti konkursi uz 
brīvajām radio frekvencēm

3

12

36

Izsniegtas televīzijas apraides 
atļaujas 

Izsniegtas radio apraides 
atļaujas 

Izdarīti grozījumi apraides 
atļaujās un darbības 
pamatnosacījumos

Pieņemti lēmumi par valsts
nodevas samaksas 
sadalījumiem

Reģistrēti           paziņojumi par
audiovizuāla pakalpojuma 
pēc pieprasījuma sniegšanu

Latvijā retranslējamo audio un 
audiovizuālo programmu 
sarakstā iekļautas          programmas

101010

191919

Anulētas 
5
3
6

televīzijas apraides atļaujas

radio apraides atļaujas

retranslācijas atļaujas

No Latvijā retranslējamo audio un
audiovizuālo programmu saraksta
izslēgto programmu skaits:

38

Uz            mēnešiem aizliegts
retranslēt (tajā skaitā izplatīt)
televīzijas programmu “Rossija
RTR”

12 sabiedriskās televīzijas 
programmas 3

35

22

6 347

30

4

38
komerciālās televīzijas
programmas (6 nacionālās, 
21 reģionālās, 8 vietējās)

komerciālās pārrobežu
televīzijas programmas

sabiedriskā radio 
programmas

komerciālo radio 
programmas (9 nacionālās, 
8 reģionālās, 21 vietējā)

nekomerciālo 
radio programmas (3
vietējās un 1 pārrobežu)

audiovizuāli pakalpojumi
pēc pieprasījuma

programmas Latvijā
retranslējamo audio un
audiovizuālo programmu
sarakstā

Notikušas          NEPLP sēdes

NEPLP pieņēmusi kopā      
 lēmumus

70
559

NEPLP darbības pārskats 2021 1



NEPLP funkcijas, darbības virzieni

NEPLP ir neatkarīga pilntiesīga autonoma
institūcija, kas atbilstoši savai
kompetencei pārstāv sabiedrības
intereses elektronisko plašsaziņas līdzekļu
(turpmāk arī – EPL) jomā, uzrauga, lai to
darbībā tiktu ievērota Latvijas Republikas
Satversme, Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likums (turpmāk arī – EPLL) un
citi normatīvie akti. NEPLP ir atvasināta
publiska persona. Eiropas Parlamenta un
Padomes 2010.gada 10.marta direktīvas
2010/13/ES un Eiropas Parlamenta un
Padomes 2018.gada 14.novembra
direktīvas (ES) 2018/1808, ar ko, ņemot
vērā mainīgos tirgus apstākļus, groza
direktīvu 2010/13/ES par to, lai koordinētu
dažus dalībvalstu normatīvajos un
administratīvajos aktos paredzētus
noteikumus par audiovizuālo mediju
pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo
mediju pakalpojumu direktīva), izpratnē
NEPLP ir neatkarīgs regulators. NEPLP
darbību reglamentē EPLL, Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības
nacionālā stratēģija, NEPLP Reglaments
un citi NEPLP iekšējie normatīvie akti,
kurus apstiprinājusi NEPLP. Līdz
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas
līdzekļu padomes (turpmāk – SEPLP)
izveidei pilnā sastāvā 2021.gada
4.augustā NEPLP darbību reglamentēja
arī Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas
līdzekļu un to pārvaldības likums.

NEPLP rūpējas par nacionālajām
interesēm atbilstošu programmu politiku,
veic nozares regulatora funkcijas atbilstoši
normatīvajos aktos noteiktajam
pilnvarojumam, īsteno uzraudzības
iestādes funkcijas Informācijas
sabiedrības pakalpojumu likuma izpratnē.
NEPLP līdz 2021.gada 4.augustam pildīja
sabiedrisko raidorganizāciju VSIA “Latvijas
Televīzija” (turpmāk – LTV) un VSIA
“Latvijas Radio” (turpmāk – LR) valsts
kapitāla daļu turētāja un dalībnieku
sapulces funkcijas, nodrošināja
sabiedriskā pasūtījuma izstrādi
sabiedriskajiem un komerciālajiem EPL,
kā arī veica sabiedriskā pasūtījuma
izpildes pārraudzību. Saskaņā ar
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas
līdzekļu un to pārvaldības likumu LTV un
LR kapitāla daļu turētāja un dalībnieku
sapulces funkcijas, kā arī sabiedriskā
pasūtījuma izstrādes uzraudzību SEPLP
īsteno kopš 2021.gada 4.augusta, kad tā
tika izveidota pilnā sastāvā.

NEPLP darbības pārskats 2021 2



NEPLP funkcijas, darbības virzieni (II)

NEPLP misija ir attīstīt, atbalstīt un
uzraudzīt EPL nozari Latvijā, radot
priekšnoteikumus EPL, to sniegto
pakalpojumu un atspoguļoto viedokļu
daudzveidībai, atbilstoši sabiedrības
dažādo grupu interesēm un vajadzībām,
veicināt konkurenci nozares tirgū,
sabiedriski nozīmīga, kvalitatīva satura
veidošanu, saglabāšanu un pieejamību.
NEPLP aktīvi līdzdarbojas tādās ES
dalībvalstu un starptautiskajās regulatoru
sadarbības institūcijās kā Eiropas
raidorganizāciju regulatoru apvienībā
(EPRA), Eiropas audiovizuālo mediju
pakalpojumu regulatoru grupā (ERGA), kā
arī līdz SEPLP izveidei sadarbojās ar EBU
sabiedrisko mediju darbības un attīstības
jomā. 

NEPLP arī ir līdzdarbojusies UNESCO
Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejā,
konsultatīvajā padomē “Izglītība visiem”,
Diasporas konsultatīvajā padomē, XII
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētku Rīcības komitejā, Latvijas valsts
simtgades Rīcības komitejā, Sabiedrības
integrācijas fonda (SIF) projektu
iesniegumu vērtēšanas komisijā, Latvijas
Filmu padomē, Satiksmes ministrijas
organizētajā darba grupā par maksas
televīzijas pakalpojuma nodrošināšanu
zemes apraidē, 1991.gada barikāžu 30
gadu atceres pasākumu organizēšanas
darba grupā, kā arī Labklājības ministrijas
organizētā darba grupā par Eiropas
Parlamenta un Padomes 2019.gada
17.aprīļa Direktīvas (ES) 2019/882 par
produktu un pakalpojumu piekļūstamības
prasībām transponēšanu nacionālajos
tiesību aktos. 2021.gada otrajā pusē
NEPLP veica apjomīgus sagatavošanās
darbus, lai nodotu visus dokumentus, kas
saistīti ar sabiedrisko mediju kapitāla daļu
pārvaldību un sabiedriskā pasūtījuma
izpildes uzraudzību jaunizveidotajai
SEPLP, kā arī nodrošināja efektīvu
atbalstu funkciju pārejas periodā un
darbības uzsākšanas sākumposmā.

NEPLP darbības pārskats 2021 3



darba pienākumu izpildi NEPLP

balsta zināšanās, pieredzē,

pierādījumos un pētījumos

par Latvijas informatīvās telpas

ilgtspēju, pārvaldību un resursiem

NEPLP ir atvērta sadarbībai,

radošām inovācijām un idejām,

sadarbojas ar nozari, sabiedrību,

institūcijām, starptautiskām

organizācijām un ekspertiem

NeatkarībaNeatkarība

NEPLP vērtības

NEPLP darbojas kā neatkarīgs

regulators, kas pakļauts likumam un

tiesībām

NEPLP ir taisnīga normatīvo aktu

piemērošanā, procedūrās, lēmumos

un saskarsmē

NEPLP darbības pārskats 2021 4

ProfesionalitāteProfesionalitāte

AtbildīgumsAtbildīgums

AtvērtībaAtvērtība

TaisnīgumsTaisnīgums  



NEPLP sastāvs 2021. gadā

NEPLP sastāvā ir pieci locekļi, kurus uz pieciem gadiem ievēlē Saeima. NEPLP
darbības nodrošināšanai ir izveidots sekretariāts.

NEPLP priekšsēdētājs ir Ivars Āboliņš, viņa vietniece – Aurēlija Ieva Druviete,
NEPLP locekļi ir Patriks Grīva, Ieva Kalderauska. NEPLP loceklis Jānis Eglītis
amatu ieņēma līdz 2021.gada 19.augustam, kad Latvijas Republikas Saeima
lēma par viņa atbrīvošanu no amata.

NEPLP darbības pārskats 2021

Ivars Āboliņš pārrauga NEPLP darbību kopumā un īsteno
ar informatīvas telpas aizsardzību saistītu jautājumu
pārraudzību, kā arī ir līdzatbildīgs komerciālo vietējo,
reģionālo, nacionālo un pārrobežu audio EPL (komerciālo,
nekomerciālo radio) jomas pārraudzībā un LTV un LR
jomas pārraudzībā.

Aurēlija Ieva Druviete īsteno starptautiskās sadarbības
jomas pārraudzību, kā arī ar medijpratības attīstības
saistītu jautājumu pārraudzību un ir līdzatbildīga LTV un
LR jomas pārraudzībā un komerciālo vietējo, reģionālo,
nacionālo, pārrobežu audiovizuālo EPL (komerciālo,
nekomerciālo televīziju) jomas pārraudzībā.

Patriks Grīva veic komerciālo vietējo, reģionālo, nacionālo
un pārrobežu audio un audiovizuālo EPL (komerciālo,
nekomerciālo radio un televīziju) jomas pārraudzību, kā arī
ir līdzatbildīgs ar informatīvas telpas aizsardzību saistītu
jautājumu pārraudzībā un LTV un LR jomas pārraudzībā.

5



NEPLP sastāvs 2021. gadā

NEPLP darbības pārskats 2021

Ieva Kalderauska īsteno LTV jomas pārraudzību un
pakalpojuma pēc pieprasījuma jomas pārraudzību, kā arī ir
līdzatbildīga LR jomas pārraudzībā, LTV un LR
kopprojektu, t.sk. LSM.lv, pārraudzībā un vietējā satura
veidošanas un izplatīšanas veicināšanas pārraudzībā.

Jānis Eglītis īsteno LR pārraudzību, LTV un LR
kopprojektu, t.sk. LSM.lv, pārraudzību un vietējā satura
veidošanas un izplatīšanas veicināšanas pārraudzību, kā
arī ir līdzatbildīgs LTV jomas pārraudzībā un komerciālo
vietējo, reģionālo, nacionālo, pārrobežu audiovizuālo EPL
(komerciālo, nekomerciālo televīziju) jomas pārraudzībā.

starpinstitucionālo
sadarbību

Grozījumu projektu izstrādi
normatīvajos aktos, kas skar

EPL darbību

EPL, kas sniedz televīzijas
programmu izplatīšanas

pakalpojumus, pārraudzību

NEPLP kopā īsteno

6



NEPLP darbības pārskats 2021

• budžeta programmas “Televīzija”
apakšprogrammā “Latvijas Televīzijas
programmu veidošana un izplatīšana”,
kuras izpildītājs ir LTV, tika piešķirts
finansējums 23 707 480 euro apmērā, tajā
skaitā, lai nodrošinātu sabiedrisko mediju
iziešanu no reklāmas tirgus sākot ar
2021.gadu, piešķirtais papildu finansējums
6 140 236 euro apmērā. NEPLP līdz
2021.gada 2.augustam LTV par sabiedriskā
pasūtījuma īstenošanu 2021.gadā bija
pārskaitījusi finansējumu 
16 900 000 euro apmērā. Ņemot vērā, ka
līdz ar SEPLP izveidi visas sabiedriskā
pasūtījumu pārvaldības un uzraudzības
funkcijas no NEPLP pārgāja SEPLP
kompetencē, tad 2021.gadā neizmaksātais
finansējums 6 807 480 euro apmērā par
sabiedriskā pasūtījuma īstenošanu LTV tika
pārdalīts uz budžeta resora “47.Radio un
televīzija” jaunizveidojamo valsts budžeta
apakšprogrammu “06.03.00 Sabiedriskā
pasūtījuma īstenošana Latvijas Televīzijā”;

• budžeta programmā “Latvijas Radio
programmu veidošana un izplatīšana”,
kuras izpildītājs ir LR, sabiedriskā
pasūtījuma programmu veidošanai un
izplatīšanai tika piešķirts finansējums 
12 054 951 euro apmērā, tai skaitā, lai
nodrošinātu sabiedrisko mediju iziešanu no
reklāmas tirgus, sākot ar 2021.gadu tika
piešķirts papildu finansējums 
2 204 175 euro apmērā. Ar Finanšu
ministrijas 2021.gada 19.aprīļa rīkojumu
Nr.230 “Par apropriācijas pārdali” LR
piešķirti līdzekļi 137 546 euro apmērā, kas
netika apgūti 2020.gadā, lai LR nodrošinātu
uzsākto strukturālo reformu pabeigšanu,
4.studijas aprīkojuma un mēbeļu iegādi, kā
arī darbinieku novērtēšanas un motivācijas
sistēmas ieviešanas pabeigšanu. NEPLP
līdz 2021.gada 2.augustam LR par
sabiedriskā pasūtījuma īstenošanu
2021.gadā bija pārskaitījusi finansējumu 8
169 947 euro apmērā. Ņemot vērā, ka ar
SEPLP izveidi visas sabiedriskā pasūtījumu
pārvaldības un uzraudzības funkcijas no
NEPLP pārgāja SEPLP kompetencē, tad
2021.gadā neizmaksātais finansējums 
4 022 550 euro apmērā par sabiedriskā
pasūtījuma īstenošanu LR tika pārdalīts uz
budžeta resora “47.Radio un televīzija”
jaunizveidojamo valsts budžeta
apakšprogrammu “06.02.00 Sabiedriskā
pasūtījuma īstenošana Latvijas Radio”’;

NEPLP darbība 2021. gadā

NEPLP funkciju veikšanai, sabiedriskā pasūtījuma nodrošināšanai, tostarp
sabiedriskajos EPL – LR un LTV, 2021.gadā nepieciešamais finansējums tika piešķirts
no valsts budžeta. Budžeta resoram “47. Radio un televīzija” saskaņā ar ikgadējo valsts
budžeta likumu kopējais apstiprinātais gada plāns bija 40 880 334 euro, tajā skaitā
papildus piešķirtie līdzekļi 9 256 372 euro apmērā, tostarp lai īstenotu sabiedrisko mediju
iziešanu no reklāmas tirgus un lai nodrošinātu kvalitatīva vietējā satura radīšanu,
stiprinot Latvijas informatīvo un kultūrtelpu, kā arī līdzekļi no valsts budžeta programmas
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 45 973 euro apmērā, lai saskaņā ar Valsts un
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma pārejas noteikumu
50.punktu nodrošinātu NEPLP locekļu atlīdzībai nepieciešamo papildu finansējumu
2021. gadam:

7



NEPLP darbības pārskats 2021 8

NEPLP darbība 2021. gadā

• budžeta programmā “Komerciālās
televīzijas un radio”, kuras izpildītāji ir
komerciālie EPL, sabiedriskā pasūtījuma
raidījumu izveidošanai un pārraidīšanai
tika piešķirts finansējums 1 378 403 euro
apmērā;
• budžeta programmā “Galalietotājiem
bez maksas izplatāmo programmu
sarakstā iekļauto televīzijas programmu
izplatīšana”, kuras izpildītājs ir valsts
akciju sabiedrība “Latvijas Valsts radio un
televīzijas centrs” (turpmāk – LVRTC),
tika piešķirts finansējums 1 800 000 euro
apmērā;
• budžeta programmā 01.00.00 “Nozares
vadība”, kuras izpildītājs ir NEPLP,
2021.gadā tika piešķirts finansējums 991
471 euro apmērā, tajā skaitā no valsts
budžeta programmas “Līdzekļi
neparedzētiem gadījumiem” papildus
piešķirtais finansējums 45 973 euro
apmērā, lai saskaņā ar Valsts un
pašvaldību institūciju amatpersonu un
darbinieku atlīdzības likuma pārejas
noteikumu 50.punktu nodrošinātu NEPLP
locekļu atlīdzībai nepieciešamo papildu
finansējumu 2021. gadam. NEPLP valsts
dotācijas līdzekļus un pašu ieņēmumus
izmantoja, lai nodrošinātu EPLL un citos
tiesību aktos noteikto funkciju izpildi;

• ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo
situāciju, NEPLP apzināja iespējamos
riskus un, lai mazinātu darbinieku risku
inficēties ar Covid-19, tika veikta virkne
darbību, nodrošinot personāla attālinātu
un drošu darba organizāciju. Papildus tika
iegādāta datortehnika 7 592,75 euro
apmērā, kā arī dezinfekcijas līdzekļi un
sejas aizsargmaskas 854,47 euro
apmērā. Izmaksas, kas NEPLP radās
Covid-19 izplatības ierobežošanai, ir
nebūtiskas – 8 447,22 euro apmērā jeb
0,85 % no NEPLP budžeta.



NEPLP darbības pārskats 2021 9

NEPLP darbība 2021. gadā

 • Organizēts tiešsaistes seminārs un
izveidots informatīvais materiāls “Kas
jāievēro, veidojot raidījumus un tos vadot
priekšvēlēšanu aģitācijas periodā”.
• Organizēta augsta līmeņa starptautiska
konference “Medijpratība. Ceļakartes”,
pēc kuras sākts darbs, lai veidotu
stratēģisku koordināciju medijpratības
sekmēšanai Latvijā.
• Izsludināti 19 konkursi par brīvo radio
frekvenču piešķīrumiem. 
• Veikta konkursa “Par komerciālā
elektroniskā plašsaziņas līdzekļa tiesībām
izplatīt televīzijas programmu zemes
apraidē ciparu formātā neaizsargāta jeb
nekodēta pakalpojuma veidā (bez
maksas) visā Latvijas teritorijā 2021.gadā”
izvērtēšana un uzvarētāja noteikšana.
• Organizēts konkurss “Par komerciālo
elektronisko plašsaziņas līdzekļu tiesībām
izplatīt televīzijas programmas zemes
apraidē ciparu formātā neaizsargāta jeb
nekodēta pakalpojuma veidā (bez
maksas) visā Latvijas teritorijā no 
2022. līdz 2024.gadam”.

• Organizētas vismaz 10 tikšanās nozares
interešu pārstāvniecībai (ar Patērētāju
tiesību aizsardzības centru, Valsts
drošības dienestu, Valsts policiju,
Korupcijas novēršanas un apkarošanas
biroju, komerciālajiem elektroniskajiem
plašsaziņas līdzekļiem, tajā skaitā
programmu izplatīšanas pakalpojumu
sniedzējiem, LVRTC, biedrību “Latvijas
Raidorganizāciju asociācija”, biedrību
“Latvijas Komerciālo radiostaciju
asociācija”, biedrību “Latvijas Elektronisko
komunikāciju asociācija”, biedrību “Par
legālu saturu”, biedrību “Autortiesību un
komunicēšanās konsultāciju
aģentūra/Latvijas Autoru apvienība”
(AKKA/LAA), biedrību “Latvijas Izpildītāju
un producentu apvienība” (LaIPA),
Latvijas Teātra darbinieku savienību u.c.).
• Izpildot EPLL normu par sadarbību ar
nozares starptautiskajām institūcijām,
NEPLP pārstāvji piedalījušies attālinātajās
sanāksmēs, pārstāvot Latviju EPRA,
ERGA un citu starptautisku institūciju
sanāksmēs.
• NEPLP pārstāvji piedalījušies Baltijas
mediju regulatoru sanāksmē Tallinā,
Igaunijā.



dalība Saeimas Cilvēktiesību un
sabiedrisko lietu komisijas darbā
saistībā ar grozījumiem EPLL, Bērnu
tiesību aizsardzības likumā;
dalība Saeimas Valsts pārvaldes un
pašvaldības komisijā saistībā ar
grozījumiem Priekšvēlēšanu aģitācijas
likumā;
dalība Nacionālās drošības komisijā
un citās Saeimas komisijās NEPLP
kompetences ietvaros saistībā ar
normatīvo aktu grozījumu projektiem;

dalība Labklājības ministrijas darba
grupā saistībā ar likumprojekta “Preču
un pakalpojumu piekļūstamības
likums” izstrādi, kas saistīts ar Eiropas
Parlamenta un Padomes 2019.gada
17.aprīļa Direktīvas (ES) 2019/882 par
produktu un pakalpojumu
piekļūstamības prasībām
transponēšanu nacionālajos tiesību
aktos;
dalība Kultūras ministrijas Autortiesību
likuma darba grupā.

ieviesta Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu nozares attīstības nacionālā
stratēģija 2018.-2022. gadam saskaņā
ar plānu;
veikti grozījumi Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības
nacionālajā stratēģijā
2018.-2022.gadam, tostarp saistībā ar
SEPLP izveidi un attiecīgi NEPLP
funkciju pārdali;
apstiprināti grozījumi NEPLP struktūrā,
tādējādi nodrošinot efektīvāku darba
organizāciju.

Dalība nozari regulējošo ārējo normatīvo aktu pilnveides procesā:

NEPLP dalība normatīvo aktu pilnveides procesā 
2021. gadā

izstrādātas vadlīnijas EPL darbībai
priekšvēlēšanu aģitācijas perioda
laikā;
izstrādāts skaidrojums par EPLL
19.panta divpadsmitās prim daļas
piemērošanu;
izstrādātas vadlīnijas EPLL 26.panta
“Programmu veidošanas ierobežojumi”
pirmās daļas piemērošanai;
izstrādāta jauna Instrukcija
audiovizuāla pakalpojuma pēc
pieprasījuma identificēšanai;
izstrādātas vadlīnijas EPLL
piemērošanā satura pieejamības
veicināšanai EPL programmās un
pakalpojumos;

10NEPLP darbības pārskats 2021

NEPLP iekšējo normatīvo aktu izstrāde un pilnveide:



Monitoringa departamenta 2021. gadā paveiktais 

NEPLP darbības pārskats 2021 11

2021.gadā NEPLP Monitoringa departaments analizējis vismaz 17 tūkstošu raidstundu,
no tām aptuveni 2 tūkstoši raidstundu – ārvalstu programmu satura, tajā skaitā
Pašvaldību vēlēšanu 2021.gada priekšvēlēšanu aģitācijas periodā, sadarbojoties ar
informācijas aģentūru SIA “LETA”, monitorētas aptuveni 10 tūkstoši raidstundas,
pārbaudot vairāk kā 2 500 audio un audiovizuālos sižetus.

Veicot interneta tīmekļvietņu uzraudzību,
īstenota sadarbība ar biedrību “Par legālu
saturu”, kā arī Valsts Policijas Galvenās
kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko
noziegumu apkarošanas pārvaldi.
Ievērojot epidemioloģisko situāciju valstī,
kā arī to, ka televīzijas pakalpojumu
sniegšana internetā, nesaņemot
retranslācijas atļauju, ir kļuvusi izplatīta,
NEPLP pievērsusi pastiprinātu uzmanību
tieši televīzijas programmu retranslācijai
internetā, kā arī veikusi trīs
kabeļtelevīzijas operatoru pārbaudes.
Veikts satura monitorings, vērtējot
iespējamus naida kurināšanas un
aicinājumu uz vardarbību un karu
gadījumus Latvijā izplatītajās EPL
programmās.

Par pārbaudēs konstatētajiem rezultātiem
NEPLP Monitoringa departaments ir
sagatavojis 144 pārbaudes ziņojumus, bet
monitoringa, kas veikts pirms Pašvaldību
vēlēšanām 2021.gadā, rezultāti apkopoti
informatīvajā ziņojumā par priekšvēlēšanu
aģitācijas periodā konstatēto. Ziņojums ir
publicēts NEPLP interneta vietnē.
Ar tīmekļa vietņu satura uzskaites un
analīzes rīka/informācijas sistēmas
palīdzību identificētas tās tīmekļa vietnes,
kurās Latvijas teritorijā tiek retranslētas
televīzijas programmas bez NEPLP
izsniegtas retranslācijas atļaujas.
2021.gadā 77 tīmekļa vietnēs NEPLP ir
konstatējusi prettiesisku televīzijas
programmu retranslāciju Latvijas teritorijā
bez retranslācijas atļaujas, attiecībā uz
visām 77 tīmekļvietnēm ir ticis uzsākts
ierobežošanas process atbilstoši EPLL.
Pēc NEPLP brīdinājuma saņemšanas 7
no konstatētajām tīmekļa vietnēm pašas ir
pārtraukušas televīzijas programmu
prettiesisku izplatīšanu. Kopumā uz laiku
ierobežota piekļuve 61 šādai tīmekļa
vietnei un 315 otrā līmeņa domēna
vārdiem.



Monitoringa departamenta 2021. gadā paveiktais 

NEPLP darbības pārskats 2021 12

Izskatītas 23 administratīvo pārkāpumu
lietas, 16 lietās piemērots administratīvais
sods – naudas sods, bet 1 lietā –
brīdinājums. 2 lietās lietvedība izbeigta,
taču 4 administratīvā pārkāpuma lietu
izskatīšana vēl turpinās. Nav uzsāktas
reklāmas pārkāpumu lietas.

Sniegtas atbildes uz vairāk nekā 280
skatītāju un klausītāju
iesniegumiem/sūdzībām par EPL darbību
un programmu saturu.

Veikta NEPLP pārstāvība 28 tiesvedību
procesos, tajā skaitā gan sagatavojot
rakstveida paskaidrojumus, gan
piedaloties tiesas sēdēs.

NEPLP vairākkārtīgi konstatējusi
pārkāpumus Francijas jurisdikcijā esošā
televīzijas programmā “Rossija 24” –
pārkāpumi konstatēti 2021.gada
11.februāra, 12.aprīļa, 21.oktobra,
6.decembra, 8.decembra un 9.decembra
raidījumos un 2021.gada laikā NEPLP ir
veikusi darbības atbilstoši Eiropas
Parlamenta un Padomes Direktīvai (ES)
2018/1808 (2018.gada 14.novembris), ar
kuru, ņemot vērā mainīgos tirgus
apstākļus, groza Direktīvu 2010/13/ES.
Ierobežošanas procedūras ietvaros
NEPLP informējusi par iespējamiem
pārkāpumiem gan Francijas mediju
regulatoru, gan Eiropas Komisiju, gan
programmas “Rossija 24” pārstāvjus.

Monitoringa ietvaros izvērtētas arī citu valstu jurisdikcijā esošās televīzijas programmas.
2021.gadā NEPLP pieņēma lēmumu par programmas “Rossija RTR” izplatīšanas
ierobežošanu Latvijas teritorijā, jo programmā vairākkārtīgi tika konstatēti tādi
pārkāpumi, kas saistīti ar naida kurināšanu un aicinājumiem uz vardarbību un karu.
Programmas ierobežošanas procedūra veikta atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes
Direktīvā (ES) 2018/1808 (2018.gada 14.novembris), ar kuru, ņemot vērā mainīgos
tirgus apstākļus, groza Direktīvu 2010/13/ES, noteiktajam. NEPLP lēmumu izvērtējusi arī
Eiropas Komisija un atzinusi to par samērīgu un saderīgu ar ES tiesību aktiem.



NEPLP darbības pārskats 2021 13

NEPLP kā VSIA “Latvijas Televīzija” un VSIA “Latvijas
Radio” kapitāla daļu turētāja 2021.gadā paveiktais

Pilnveidotas izstrādātās vadlīnijas
sabiedrisko mediju darbībai ārpus
reklāmas tirgus.

Lai nodrošinātu sabiedrisko mediju satura
attīstību, atbilstību sabiedrības interesēm
un vajadzībām, kā arī datos balstītu
sabiedriskā pasūtījuma izstrādi, NEPLP ir
izstrādājusi jaunu, abiem sabiedriskajiem
medijiem vienotu sabiedriskā labuma
izvērtēšanas metodoloģiju.

Apstiprināta sabiedriskā pasūtījuma daļu,
ko 2020.gadā īstenoja LR un LTV, izpilde.
Atbilstoši valsts budžeta piešķirtajam
finansējumam izstrādāts un apstiprināts
sabiedriskais pasūtījums, ko 2021.gadā
īsteno LR un LTV.

Lai veicinātu sabiedrības informētību par
Covid-19 situāciju, uz ārkārtējās situācijas
laiku nodrošināta iespēja nodot
sabiedrisko mediju veidoto un pārraidīto
informatīvi analītisku saturu (ziņas un
informatīvi analītiskie raidījumi) citiem
elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem.

Tika sagatavoti priekšlikumi valsts
budžeta likuma projektam par sabiedrisko
plašsaziņas līdzekļu programmu gada
plānu izpildei nepieciešamajiem finanšu
līdzekļiem 2022.gadā.

Sagatavots plāns reklāmas ieņēmumu
kompensācijas izlietojumam
sabiedriskajiem medijiem pēc to iziešanas
no reklāmas tirgus.



NEPLP 2021.gadā sabiedriskā pasūtījuma ietvaros atbalstījusi 13 komerciālos
elektroniskos plašsaziņas līdzekļus, kuriem piešķirtais finansējums 1 340 893,00 euro
apmērā ļāvis īstenot 47 projektus. Tika izstrādāta instrukcija sabiedriskā pasūtījuma, ko
īsteno komerciālie EPL, atskaišu izskatīšanai. Tika sagatavotas 49 recenzijas par
sabiedriskā pasūtījuma izpildi/projektu izvērtēšanu, kā arī izvērtētas 74 sabiedriskā
pasūtījuma atskaites, vērtējot komerciālo EPL veidoto raidījumu, kas veidoti sabiedriskā
pasūtījuma ietvaros, atbilstību saņemtā finansējuma mērķiem. 

2021.gadā NEPLP organizējusi vairāk kā desmit konkursus par sabiedriskā pasūtījuma
daļas nodošanu īstenošanai komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem: 

1.  organizēts konkurss ziņu satura veidošanai elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas
raida televīzijas un radio programmas;
2. organizēts konkurss sabiedrības medijpratību veicinoša satura veidošanai
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio programmas;
3. organizēts konkurss informatīvi analītiska un pētnieciska satura veidošanai
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio programmas;
4. organizēts konkurss sabiedriski nozīmīga satura, kas stiprina Latvijas kultūrtelpu,
veidošanai elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio
programmas;
5.  organizēts konkurss uz sabiedrības ilgtspēju vērsta sabiedriski nozīmīga satura un
kvalitatīva izklaides un sporta satura veidošanai elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos,
kas raida televīzijas programmas;
6.  organizēts konkurss uz sabiedrības ilgtspēju vērsta sabiedriski nozīmīga satura un
kvalitatīva izklaides un sporta satura veidošanai elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos,
kas raida radio programmas;
7. organizēts konkurss par satura veidošanu 2021.gadā Latgales reģionālajos un
vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas;
8. organizēts konkurss sabiedriski nozīmīga satura veidošanai komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas zemes apraidē
ciparu formātā nekodēta pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas teritorijā;
9. organizēts konkurss par 2021.gada pašvaldību vēlēšanu priekšvēlēšanu satura
veidošanu komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas
programmas;
10. organizēts konkurss par satura veidošanu 2021.gadā Latgales reģionālajos un
vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio un televīzijas programmas;
11. organizēts konkurss par satura veidošanu 2021.gadā Latgales reģionālajos un
vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas;
12. organizēts konkurss satura veidošanai par diasporas un remigrācijas tematiku
2021.gadā elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio
programmas.

Sabiedriskā pasūtījuma īstenošana komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos 2021. gadā

NEPLP darbības pārskats 2021 14



Būtiskākie 2021.gada notikumi

NEPLP darbības pārskats 2021 15

Janvāris: 
·NEPLP apstiprinātais sabiedriskais pasūtījums Latvijas sabiedriskajos medijos
paredzēja palielināt īpaši analītiskā un pētnieciskā, kā arī sabiedrības veselībai veltīta
satura īpatsvaru. NEPLP vadlīnijās un sabiedriskajā pasūtījumā ņemts vērā apstāklis, ka
sabiedriskie mediji ir pilnībā izgājuši no reklāmas tirgus. Līdz ar to ir mainīti arī kopējie
uzstādījumi un paredzēts vairāk raidstundu oriģinālsaturam. Sabiedriskais pasūtījums
paredz arī mūsdienīgu satura formātu attīstību digitālajā vidē, lai sasniegtu to
sabiedrības daļu, kas ikdienā informāciju lielākoties meklē internetā.
·Izvērtēta lielākā daļa 2020.gadā valsts atbalstīto komerciālo televīziju un radio
raidījumu. NEPLP mājaslapā tika publicētas neatkarīgu ekspertu recenzijas par līdz šim
izvērtētajiem komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu raidījumiem, kas 2020.gadā
tika veidoti ar valsts atbalstu sabiedriskā pasūtījuma ietvaros.

Februāris:
·Lai veicinātu likumu prasību ievērošanu mediju darbā un novērstu slēptu priekšvēlēšanu
aģitāciju pirms pašvaldības vēlēšanām, NEPLP izstrādāja un savā tīmekļvietnē publicēja
vadlīnijas elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbībai priekšvēlēšanu aģitācijas periodā. 
·NEPLP konstatē, ka programmas “Rossija RTR” vairākos raidījumos atainotā
informācija nepārprotami pārkāpj EPLL 26. panta 3. un 4. punktu, saskaņā ar kuriem
aizliegts mudināt uz naida kurināšanu vai aicināt diskriminēt kādu personu vai personu
grupu dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes, valstspiederības, reliģiskās piederības vai
pārliecības, invaliditātes, vecuma vai citu apstākļu dēļ un aicināt uz karu vai militāra
konflikta izraisīšanu. Tādējādi NEPLP uz gadu aizliedz retranslēt un izplatīt Latvijas
teritorijā programmu “Rossija RTR”. 
·Pieņemts lēmums izslēgt no Latvijā retranslējamo programmu saraksta 16 programmas,
tajā skaitā “REN TV Baltic” un “NTV Mir Baltic”. Šāds lēmums pieņemts, jo NEPLP rīcībā
nebija informācijas par programmu izplatīšanas pārstāvi vai pārstāvjiem Latvijas
teritorijā, kas programmas īpašnieku vārdā varētu dot piekrišanu programmas
izplatīšanai Latvijas teritorijā, kā arī netika saņemta informācija no programmu
īpašniekiem par vēlmi turpināt šo programmu izplatīšanu Latvijas teritorijā. 
·Lai cīņa ar satura prettiesisku izplatīšanu būtu pēc iespējas efektīvāka, NEPLP ievieš
jaunu monitoringa programmatūru prettiesiski izplatītu televīzijas programmu
monitoringam interneta vidē.
·Izsludināti konkursi ziņu veidošanai un medijpratības veicināšanai komerciālajos radio
un televīzijās. Konkursa mērķis ir veicināt sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva ziņu satura
veidošanu komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un
radio programmas latviešu valodā, lai nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību un
veicinātu kvalitatīvas žurnālistikas pastāvēšanu. 



Būtiskākie 2021.gada notikumi

NEPLP darbības pārskats 2021 15

Februāris (turpinājums): 
·Izsludināts konkurss sabiedriski nozīmīga satura, kas stiprina Latvijas kultūrtelpu,
veidošanai elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio
programmas. Konkursa mērķis ir sabiedriskā pasūtījuma ietvaros sabiedriski nozīmīga
satura, kas stiprina Latvijas kultūrtelpu, sekmē nacionālās identitātes apzināšanos un
latviešu, t.sk. latgaliešu un lībiešu valodas saglabāšanu, veidošana komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio programmas latviešu
valodā. 

Marts: 
·Izsludināti konkursi, lai stiprinātu Latvijas informatīvo un kultūras telpu, kā arī veicinātu
sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva vietējā satura veidošanu komerciālajās televīzijās un
radio: informatīvi analītiskā un pētnieciskā satura veidošanai un satura, kas ataino un
bagātina Latvijas kultūrtelpu, veidošanai. 
·NEPLP konstatējusi būtiskus likuma pārkāpumus SIA “Pirmais Baltijas Kanāls” (PBK)
darbībā. Programmā “Pirmais Baltijas Kanāls Latvija” izplatīta nepatiesa un maldinoša
informācija par koronavīrusu un tā infekciozitāti, tādējādi apdraudot sabiedrības veselību
vai radot nopietnus un smagus tās apdraudējuma riskus. Tika konstatēts, ka PBK
neveica nepieciešamos pasākumus likuma ievērošanai, tajā skaitā neizvērtēja raidījumā
sniegtās informācijas patiesumu, ietekmi uz sabiedrības veselību un iespējamiem
apdraudējuma riskiem, un ir pieļāvis nepatiesas informācijas izplatīšanu. 
·Izsludināts konkurss, lai veicinātu uz sabiedrības ilgtspēju vērstu sabiedriski nozīmīgu
raidījumu, kā arī kvalitatīvu izklaides un sporta raidījumu veidošanu komerciālajās
televīzijās un radio. Konkursu mērķis ir sabiedriskā pasūtījuma ietvaros veicināt
sabiedrības ilgtspēju, t.sk. sabiedrības veselību, uzņēmējdarbību, finanšu un tiesību
pratību. Konkurss vērsts uz satura veidošanu, tostarp izglītojoša un informatīva izklaides
un analītiska sporta satura, kā arī bērnu un pusaudžu auditorijai paredzēta satura
veidošanu latviešu valodā komerciālajās televīzijās un radio.
·Izsludināts konkurss par satura veidošanu 2021.gadā Latgales reģionālajos un vietējos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas. Konkursa
mērķis ir sabiedriskais pasūtījums Latgales reģionālajiem un vietējiem komerciālajiem
elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem pilsoniskās līdzdalības attīstībai, sabiedrības
saliedēšanai, nacionālās identitātes un kvalitatīvas informatīvās un kultūrtelpas
stiprināšanai, tostarp latviešu, tai skaitā latgaliešu rakstu valodas, stiprināšanai, kā arī
stiprinot reģionālo un vietējo mediju žurnālistikas kvalitāti. 

http://t.sk/
http://t.sk/


Būtiskākie 2021.gada notikumi

NEPLP darbības pārskats 2021 16

Marts (turpinājums): 
·Izsludināts konkurss uz sabiedriski nozīmīga satura veidošanu komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas zemes apraidē
ciparu formātā nekodēta pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas teritorijā.
Konkursa mērķis ir kvalitatīva vietējā satura radīšana komerciālajos elektroniskajos
plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas zemes apraidē ciparu formātā
nekodēta pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas teritorijā ar mērķi stiprināt
Latvijas informatīvo un kultūrtelpu. 

Aprīlis:
·Administratīvā rajona tiesa noraidījusi uzņēmumu “Renovo Media LTD” un
“Telekompanija NTV” lūgumu par pagaidu noregulējuma piemērošanu, neatjaunojot
programmu “RenTV Baltic”, “NTV Mir Baltic”, “NTV Serial”, “NTV Stilj” un “NTV Pravo”
retranslāciju Latvijas teritorijā.
·Izsludināts konkurss par pašvaldību vēlēšanu priekšvēlēšanu satura veidošanu, lai
veicinātu vēlētāju informētību par deputātu kandidātu sarakstiem un to piedāvājumiem.
Konkursā finansējums paredzēts priekšvēlēšanu satura veidošanai un pārraidīšanai
komerciālajās televīzijās, kas raida latviešu valodā, kā arī pieejamības nodrošināšanai
daudzplatformu vidē, lai atainotu pašvaldību vēlēšanu procesus Latvijā.



Būtiskākie 2021.gada notikumi

NEPLP darbības pārskats 2021 17

Maijs:
·NEPLP kopā ar 9 citām Eiropas valstīm piedalījās Eiropas Komisijas iniciētā
starptautiskā monitoringa projektā, lai pārbaudītu, kādā veidā un cik efektīvi tiešsaistes
platformās tiek atpazīts un ierobežots dezinformatīvs saturs saistībā ar Covid-19 un
veicināta uzticamas informācijas pieejamība iedzīvotājiem. Monitoringa projekta
galvenais uzdevums ir identificēt un izvērtēt rīkus un metodes, ko tiešsaistes platformas
dažādās ES valstīs izmanto ar Covid-19 saistītās dezinformācijas novēršanai un
uzticama satura pieejamības veicināšanai. Monitoringa mērķis ir arī izprast, vai pastāv
atšķirības tajā, kā platformas īsteno dezinformācijas pretpasākumus dažādās ES valstīs.
·Izsludināts papildu konkurss par vietējā satura veidošanu Latgales televīzijās un radio,
lai veicinātu pilsonisko līdzdalību, sabiedrības saliedētību, kā arī stiprinātu nacionālo
identitāti, informatīvo un kultūrtelpu Latgalē.
·Uzsāktas vairākas administratīvās lietas par iespējamiem, tostarp būtiskiem,
priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumu pārkāpumiem. Pārbaudes lietas uzsāktas par
iespējamiem slēptas aģitācijas izvietošanas pārkāpumiem, kā arī par pārkāpumiem, kas
saistīti ar pastiprinātu pozitīvas informācijas sniegšanu par pašvaldību darbību. NEPLP ir
konstatējusi, ka priekšvēlēšanu aģitācijas perioda laikā vairākās televīzijas programmās
tikušas demonstrētas tiešraides intervijas ar ministriem un politiķiem, kuru laikā
atsevišķos gadījumos intervējamo personu fonā tika izvietoti politisko spēku – politisko
partiju un partiju apvienību – vizuālie elementi un saukļi.

Jūnijs:
·Izsludināts konkurss vietējā satura televīzijas raidījumu veidošanai bezmaksas zemes
apraidē, lai stiprinātu Latvijas informatīvo un kultūras telpu.
·Izsludināti konkursi par apraides tiesību piešķiršanu vai apraides aptveršanas zonas
palielināšanu radio programmām Saldū, Skrundā, Ventspilī, Kuldīgā un Valkā.
·Izsludināts konkurss komerciālajām televīzijām un radio par diasporas un remigrācijas
tematikai veltītu raidījumu veidošanu. 
·NEPLP sākusi administratīvā pārkāpuma procesu pret ziņu portāla “Latvijas ziņas”
interneta vietnes www.lz.lv tiesisko īpašnieku un domēna lietotāju SIA “Global
Entertainment” par, iespējams, prettiesisku pakalpojuma pēc pieprasījuma sniegšanu.



Būtiskākie 2021.gada notikumi

NEPLP darbības pārskats 2021 18

Jūlijs:
·Pieņemts lēmums anulēt elektroniskajam plašsaziņas līdzeklim SIA ražošanas
komercfirma “PIKAL UN PARTNERI” izsniegto apraides atļauju programmai “Radio PIK”.
Lēmums pieņemts, jo gada laikā EPL darbībā konstatēti trīs būtiski EPLL pārkāpumi.
Pirmajā gadījumā sods piemērots par rupju un nepieklājīgu izteicienu izplatīšanu. Otrajā
gadījumā sods piemērots par to, ka informatīvi analītiskā raidījuma ietvaros izskanēja
aicinājums uz kara vai militāra konflikta izraisīšanu, aicinājums vardarbīgi gāzt valsts
varu vai vardarbīgi grozīt valsts iekārtu, graut valsts teritoriālo vienotību vai izdarīt citu
noziegumu. Trešajā gadījumā konstatēts, ka EPL programmā izplatītajos informatīvi
analītiskajos diskusiju raidījumos nenodrošināja viedokļu daudzveidību.
·Lai nodrošinātu sabiedrisko mediju satura attīstību, atbilstību sabiedrības interesēm un
vajadzībām, kā arī datos balstītu sabiedriskā pasūtījuma izstrādi, NEPLP ir izstrādājusi
jaunu, abiem sabiedriskajiem medijiem vienotu sabiedriskā labuma izvērtēšanas
metodoloģiju. Jaunās sabiedriskā labuma izvērtēšanas metodoloģijas izstrādes mērķis
bija radīt vienotu sabiedrisko mediju instrumentu, kas ļauj LTV un LR regulāri izvērtēt
sabiedriskā pasūtījuma izpildi un, balstoties uz iegūtajiem datiem un rezultātiem,
stratēģiski plānot satura attīstību dažādās platformās. Jaunā kārtība paredz, ka
sabiedriskie mediji ikgadēji veiks Latvijas iedzīvotāju socioloģisko aptauju saskaņā ar
sabiedriskā labuma izvērtēšanas metodoloģiju un vismaz reizi trīs gados veiks kvalitatīvu
un kvantitatīvu datu ieguvi un analīzi – visaptverošu sabiedriskā labuma izvērtēšanu.
Savukārt iegūto datu analīzi veiks neatkarīgs eksperts.
·Ar NEPLP 2021.gada 22.jūlija lēmumu Nr. 331/1-2 “Par rezultātiem konkursā “Satura
veidošana par diasporas un remigrācijas tematiku 2021.gadā elektroniskajos
plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas un radio programmas” nolemts par
uzvarētājiem konkursā noteikt AS “Radio SWH” ar projektu “Tikko atgriezušies”, SIA
“Ausma Media” ar projektu “Tutas lietas” un SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA” ar projektu
“Ar pasaules pieredzi Latvijā”, un piešķirt 100 % finansējumu AS “Radio SWH” – 
19 799,12 euro, savukārt SIA “Ausma Media” un SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA” daļēju
finansējumu – attiecīgi 7 282,65 euro un 10 918,23 euro apmērā satura par diasporas un
remigrācijas tematiku veidošanai un izplatīšanai.

Augusts:
·Izvērtēti LTV un LR valdes locekļu darbības rezultāti 2020.gadā.
·NEPLP veikusi sabiedrisko mediju LTV un LR kapitāldaļu pārvaldības un sabiedriskā
pasūtījuma izpildes uzraudzības nodošanu SEPLP.



Būtiskākie 2021.gada notikumi

NEPLP darbības pārskats 2021 19

Septembris:
·Izsludināts konkurss par komerciālo EPL tiesībām izplatīt televīzijas programmas
bezmaksas zemes apraidē Latvijas teritorijā turpmākajos 3 gados. Konkursa mērķis ir
nodrošināt sabiedrības demokrātiskās, sociālās un kultūras vajadzības un sekmēt
kvalitatīva un daudzveidīga satura veidošanu, saglabāšanu un pieejamību.
·Izsludināts konkurss apraides tiesību piešķiršanu FM radio programmas veidošanai vai
apraides aptveršanas zonas palielināšanai Rūjienā un Valkā. 

Oktobris:
·Izsludināts konkurss par apraides tiesību piešķiršanu FM radio programmas veidošanai
vai apraides aptveršanas zonas palielināšanai Saldū un Skrundā.
·Organizēta augsta līmeņa starptautiska konference “Medijpratība. Ceļakartes.”, kas
notikusi UNESCO Pasaules medijpratības un informācijas pratības nedēļas ietvaros.
Konferences mērķis – sekmēt medijpratību Latvijas sabiedrībā, identificēt ceļakartes –
priekšlikumus nākotnes soļiem, kā virzīties uz medijpratības stratēģijas izstrādi un
īstenošanu Latvijā, kā arī stiprināt sadarbību starp medijpratības jomā strādājošajiem. 
·Pieņemts lēmums anulēt elektroniskajam plašsaziņas līdzeklim PBK izsniegto apraides
atļauju programmai “Pirmais Baltijas Kanāls Latvija”. Lēmums pieņemts, jo gada laikā
programmas “Pirmais Baltijas Kanāls Latvija” darbībā konstatēti trīs būtiski Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu likuma pārkāpumi. Pirmajā gadījumā saņemts sods par izsniegtās
apraides atļaujas darbības pamatnosacījumu rupju pārkāpumu, pārraidot citu
elektronisko plašsaziņas līdzekļu veidotus raidījumus programmā “Pirmais Baltijas
Kanāls Latvija”. Otrajā gadījumā sods saņemts par noteiktā pienākuma – nodrošināt
programmā Eiropas audiovizuālo darbu apjomu vismaz 51% apmērā no nedēļas
raidlaika – neievērošanu. Savukārt trešajā gadījumā sods piemērots, jo programmā tika
izplatīta informācija, kas apdraud sabiedrības veselību vai var radīt nopietnus un smagus
tās apdraudējuma riskus.

Novembris:
·Apstiprināta NEPLP Instrukcija audiovizuālo EPL pakalpojumu pēc pieprasījuma
identificēšanai.

Decembris:
·NEPLP sāktajos administratīvā pārkāpuma procesos par pretlikumīgu audiovizuāla
pakalpojuma pēc pieprasījuma sniegšanu nolēmusi sodīt tīmekļa vietnes
www.brivvalsts.tv raidījumu nodrošināšanā iesaistītās fiziskās personas. NEPLP veica
rūpīgu tīmekļa vietnes “www.brivvalsts.tv” pārbaudi, izvērtējot tās atbilstību audiovizuāla
pakalpojuma pēc pieprasījuma pazīmēm. NEPLP konstatēja, ka vietnes darbībā
vienlaikus pastāv visas pazīmes, kas liecina, ka pakalpojuma “www.brivvalsts.tv”
sniedzējiem bija jāsniedz NEPLP paziņojums par audiovizuāla pakalpojuma pēc
pieprasījuma sniegšanu pirms tā uzsākšanas un tādējādi jākļūst par elektronisko
plašsaziņas līdzekli.



Starptautiskā sadarbība

NEPLP darbības pārskats 2021 20

NEPLP piedalījusies EPRA diskusijās, kas saistītas ar mediju nozares attīstību,
problēmām un izaicinājumiem, norādījusi Latvijas pozīciju vairākās aptaujās par
dažādiem ar mediju vidi un regulāciju saistītiem jautājumiem, norādījusi vairākus prakses
piemērus no Latvijas pieredzes. 2021.gadā NEPLP pievienojās EPRA darba grupai par
mākslīgā intelekta uzraudzīšanas iespējām.

NEPLP sadarbojās ar EBU sabiedrisko mediju darbības un attīstības jomā, kā arī
līdzdarbojās UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejā, konsultatīvajā padomē
“Izglītība visiem”, Diasporas konsultatīvajā padomē. 



NEPLP darbības pārskats 2021 21

Starptautiskā sadarbība

Dalība ERGA darbā:
 1) Dalība I darba grupā “Consistent implementation and enforcement of the new
AVMSD framework” (“Jaunās AVMSD regulējuma konsekventa īstenošana un izpilde “).
Darba grupas ietvaros tika izstrādāts ziņojums par Direktīvas 28.b, 7., 7.a, 13.(1)
pantiem un prakses labajiem piemēriem, ieviešot šos pantus.
 2) Dalība II darba grupā “Completion of the EU regulatory framework relevant for media”
(“Plašsaziņas līdzekļiem atbilstošā ES normatīvā regulējuma kopība”). Darba grupas
ietvaros NEPLP piedalījusies vairākās aptaujās, kas saistītas ar Digitālo pakalpojumu
aktu un Digitālo tirgus aktu. Darba grupas ietvaros tika izstrādāts ERGA viedoklis par
minētajiem tiesību aktiem.
 3) Dalība III darba grupā “Disinformation” (“Dezinformācija”). NEPLP piedalījās sociālo
mediju 3.fāzes monitoringā un ziņojuma tapšanā par Covid-19 dezinformācijas
mazināšanu sociālajos tīklos. Darba grupa izstrādāja rekomendācijas Eiropas Komisijai
Labās prakses kodeksa stiprināšanai.
 4) Dalība I rīcības darba grupā “Implementation of the MoU” (“MoU ieviešana”). NEPLP
ir pievienojies sadarbības memorandam starp dalībvalstu regulatoriem, tādēļ tā ietvaros
tika izveidots NEPLP vienotais kontaktpunkts. Rīcības darba grupas ietvaros tika
izstrādāts ziņojums kā MoU ieviešanai.
 5) Dalība II rīcības darba grupā “Economic effects of the Covid19-crisis” (“Covid-19
krīzes ekonomiskā ietekme”). Rīcības darba grupas ievaros NEPLP dalījās ar savu
pieredzi, kā palīdzēt medijiem pārvarēt Covid-19 krīzi un sniedza atbildes uz vairākām
anketām. Gada beigās tika izstrādāts ziņojums par to, kā Covid-19 pandēmija ir skārusi
mediju vidi.
 6) Dalība III rīcības darba grupā “Media Literacy” (“Medijpratība”). NEPLP rīcības darba
grupas ievaros dalījās ar savu pieredzi medijpratības stiprināšanā, sniedza komentārus
par vairākiem ziņojumiem un atbildēja uz vairākām aptaujām. Rīcības darba grupa gadu
noslēdza ar izstrādātu ziņojumu, kurā ietvertas rekomendācijas un rīki medijpratības
stiprināšanai video koplietošanas platformām.

ERGA darba grupās izstrādātie ziņojumi pieejami: https://erga-online.eu/?page_id=14 

NEPLP piedalījās vairākās tiešsaistes konferencēs un semināros, kuri bija saistīti ar
audiovizuālo mediju pakalpojumu jomu, tajā skaitā ikgadējā Baltijas mediju regulatoru
sanāksmē Tallinā, Igaunijā, kur tika apspriesti Baltijas valstu mediju nozares lielākie
izaicinājumi un iespējamie problēmjautājumu risinājumi.

Tika izveidots un uzturēts vienotais kontaktpunkts saziņai ar ES valstu mediju
regulatoriem, caur kuru tiek sūtīti un saņemti informācijas pieprasījumi. 

https://erga-online.eu/?page_id=14


NEPLP sekretariāta darbinieki

NEPLP darbības pārskats 2021 22

Aija Krolle – Sekretariāta vadītāja (līdz 22.09.2021.)

Agnese Simsone – Juridiskā departamenta vadītāja vietniece (līdz 22.09.2021).
Sekretariāta vadītāja (no 23.09.2021.)

Ieva Svēte – Biroja administratore

Dace Melbārzde – Juridiskā departamenta vadītāja

Solvita Batarāga – Juriskonsulte (no 29.03.2021. līdz 22.09.2021.). Juridiskā
departamenta vadītāja vietniece (no 23.09.2021.)

Edgars Līcītis – Juridiskā departamenta juriskonsults

Viktorija Ogļina – Juridiskā departamenta juriskonsulte (no 07.10.2021.)

Laura Bogdanova – Juridiskā departamenta juriskonsulte (līdz 26.03.2021.)

Dita Ciemiņa – Monitoringa departamenta vadītāja

Māra Madara Lūse – Monitoringa departamenta vadītājas vietniece

Kārlis Litaunieks – Monitoringa departamenta vecākais eksperts

Zigmārs Valgačs – Monitoringa departamenta vecākais eksperts

Ilze Liepiņa – Monitoringa departamenta juriste

Romans Makņa – Monitoringa departamenta tehniskais eksperts

Juris Egle – Monitoringa departamenta vecākais eksperts (no 27.01.2021.)

Inese Pētersone – Finanšu nodaļas vadītāja

Ginta Gusare – Finanšu nodaļas finansiste

Baiba Beāte Šleja – Finanšu nodaļas finansiste

Agnese Strautiņa – Informācijas un analītikas nodaļas vadītāja


